Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Пимено-Чернянская   средняя  школа»

Котельниковского муниципального района  Волгоградской области

ПРИКАЗ

09.01.2023                                                                                          №9

Об утверждении плана мероприятий

научно-методического сопровождения введения

ФГОС СОО

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

12 августа 2022 г. № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 ,

приказом отдела образования администрации Котельниковского муниципального района

Волгоградской области " Об организации введения в общеобразовательных организациях

Котельниковского муниципального района Волгоградской области федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования,

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12

августа 2022 г. № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413" №

373-д от 27.12.2022 г. и  в целях организации работы по введению федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования,

Приказываю

1. Утвердить план методической работы, обеспечивающей сопровождение введения

ФГОС СОО (Приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы введения и реализации ФГОС СОО:

Шматко Г.А. – руководитель рабочей группы;

Берко М.А. – заместитель руководителя;

Фролова Е.А., Лемешко Г.Г. – члены рабочей группы.

3.   Утвердить положение о рабочей группе (Приложение 2)
4.    Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                    Н.С.Дрозденко

С приказом ознакомлены:

Приложение1

 УТВЕРЖДЕН

приказом  № 9  от 09.01.2023 г.

План методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС СОО в МКОУ

«Пимено – Чернянская СШ»

№ Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

Информационно-методическое сопровождение педагогических работников  по вопросам введения

ФГОС СОО

1. Информирование педагогических

работников о документах

федерального, регионального и

муниципального, школьного

уровней по вопросам введения

ФГОС СОО

январь- декабрь

2023

Шматко Г.А.

Берко М.А.

Протокол совещания при

директоре

2. Организация практических

групповых занятий,

индивидуальных консультаций и

др. по работе с порталом Единое

содержание общего образования

(https://edsoo.ru/) с целью

поддержки

педагогов, которые испытывают

затруднения по освоению

конструктора рабочих программ;

постоянно

до 01 сентября

2023 г.

рабочая  группа  Рабочие программы

3. Сопровождение молодых

педагогов по вопросам введения

ФГОС СОО

январь-август

2023

Наставники  План работы по

сопровождению молодых

педагогов

4. Педагогические советы:

«Изменение оценочной

деятельности в образовательной

организации в

связи с внедрением обновленных

ФГОС. Развитие

внутренней системы оценки

качества образования (ВСОКО)»;

«Изменение требований к

предметным результатам в рамках

реализации обновленных ФГОС

СОО»;

 «Новые формы занятий

внеурочной деятельностью,

которые учитель может

реализовать в рамках внедрения

ФГОС» и др.

в соответствии

с планом ОО

Рабочая группа Протоколы педсоветов

Обучение педагогических работников  по вопросам введения ФГОС СОО

5. Организация обучения

педагогических работников,

планирующих реализовать ФГОС

СОО с 01 сентября 2023 года

январь-август

2023

Директор

школы

Выполнение планов

повышения

квалификации ОО,

удостоверения по

окончании обучения

Организационно-методическое сопровождение педагогических работников по вопросам введения

ФГОС СОО

6. Районный семинар

«Управленческие практики

введения ФГОС СОО»

(конструирование профилей,

проектирование индивидуальных

образовательных маршрутов,

индивидуальный проект как

требование ФГОС СОО и др.)

март 2023 г. Педагоги

Программа и протокол

районного семинара

7. Работа в  районных методических

объединений по  вопросам

«Методическая поддержка

формирования функциональной

грамотности»

март 2023 г.

Педагоги Внедрение

образовательных

практик,

обеспечивающих

получение

метапредметных

результатов,

необходимых для

развития

функциональной

грамотности

8.  «Мастерская уроков для

старшеклассников»

2 полугодие

2022/2023

учебного года,

1 полугодие

2022/2023

учебного года

Педагоги ОО Рефлексивный анализ

проведении уроков

9. Организация проведения

открытых уроков, с последующим

анализом профессиональных

дефицитов и поиском способов их

преодоления

ноябрь-декабрь

2023 г.

Директор школы График проведения

уроков в ОО

Экспертно-аналитическое сопровождение образовательных организаций

10. Заполнение карты самооценки

готовности образовательного

учреждения к введению ФГОС

СОО

январь, май 2023

г.

Директор школы Карта самооценки,

аналитическая справка

мониторинга готовности

ОО

11. Методический аудит в

общеобразовательных

учреждениях «Готовность

образовательного учреждения к

введению ФГОС СОО»

апрель 2023 г. Директор школы Аналитическая справка

ОО

12. Выявление уровня готовности

учителей к началу внедрения

ФГОС СОО и ФГОС ООО и

проведение мониторинга

подготовки рабочих программ,

оценочных материалов и др.

январь 2023 г. Директор школы Выявление

профессиональных

затруднений (дефицитов)

с целью

оказать помощь

педагогам

Приложение 2

 УТВЕРЖДЕН

приказом  № 9  от 09.01.2023 г.

Положение о рабочей группе по введению в МКОУ «Пимено – Чернянская СШ» федерального

государственного образовательного   стандарта среднего общего образования,

утвержденного приказом Министерства просвещения  Российской Федерации от 12 августа 2022 г.

№ 732 "О внесении изменений в федеральный   государственный образовательный стандарт

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413"

1.  Общие положения

1.1. Положение о рабочей группе по введению федерального государственного  образовательного

стандарта среднего общего образования (далее – Положение) определяет основные задачи и

функции, порядок формирования и работы, права, обязанности и ответственность рабочей группы

МКОУ «Пимено – Чернянская СШ» по вопросам реализации ФГОС СОО.

1.2. Рабочая группа по введению федерального государственного образовательного   стандарта

среднего общего образования (далее – ФГОС СОО) создана в целях подготовки к введению ФГОС

СОО в МКОУ «Пимено – Чернянская СШ» с 01.09.2023 г.

1.3. Рабочая группа создается на период  2 полугодия 2022 – 2023уч.г.  и 2023 – 2024 уч.года.

1.4. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Федеральным Законом Российской

Федерации № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», утвержденным федеральным

государственным образовательным стандартом среднего общего образования, иными

нормативными актами, регламентирующими деятельность МКОУ «Пимено – Чернянская СШ»,

решениями органов управления образованием всех уровней и настоящим Положением на основе

принципов коллегиальности и самоуправления.

1.5. Состав рабочей группы формируется из наиболее активных, высококвалифицированных,

компетентных представителей педагогического коллектива МКОУ «Пимено – Чернянская СШ».

1.6. Количество и персональный состав рабочей группы утверждается приказом директора школы.

1.7. Результатом работы рабочей группы является разработка основной образовательной программы

среднего общего образования.

2. Задачи рабочей группы

2.1.Планирование и руководство механизмом введения ФГОС СОО.

2.2. Обеспечение информационного, методического и кадрового сопровождения процесса введения

ФГОС СОО с 01.09.2023 г.

2.3. Мониторинг и корректировка процесса введения ФГОС СОО.

2.4. Представление информации о результатах введения ФГОС СОО.

2.5.Разработка документов, регламентирующих организацию образовательного процесса в условиях

введения ФГОС СОО.

3. Функции рабочей группы

3.1. Группа создана в целях выполнения возложенных на нее задач:

3.2. Обеспечение необходимых условий для реализации введения ФГОС в МКОУ «Пимено –

Чернянская СШ».

3.3. Информирование педагогического совета, Совета школы, родительской  общественности о ходе

и результатах введения ФГОС СОО в МКОУ «Пимено – Чернянская СШ».

3.4.Изучение опыта введения ФГОС СОО в других общеобразовательных организациях.

3.5.Принятие решений в пределах своей компетенции по рассматриваемым вопросам.

4.Порядок работы рабочей группы

4.1.Рабочая группа является коллегиальным органом. Общее руководство рабочей группой

осуществляет руководитель рабочей группы, назначаемый директором школы.

4.2.Руководитель рабочей группы отчитывается о деятельности рабочей группы перед

педагогическим советом.

4.3.Члены рабочей группы обязаны реализовывать план мероприятий по своему направлению при

введении ФГОС СОО в полном объеме, исполнять поручения руководителя рабочей группы.

4.4.Заседания рабочей группы проводятся два раза в месяц по четвергам.

5.Права членов рабочей группы

5.1.Знакомиться с материалами и документами, поступающими в рабочую группу.

5.2.Вносить на рассмотрение директора МКОУ «Пимено – Чернянская СШ» вопросы, связанные с

реализацией введения ФГОС СОО.

5.3.Вносить предложения и проекты решений по вопросам, относящимся к компетенции рабочей

группы.

5.4.Вносить изменения в план мероприятий (дорожную карту) по введению ФГОС СОО.

5.5.Приглашать для принятия участия в работе рабочей группы педагогических работников МКОУ

«Пимено – Чернянская СШ».

5.6.Привлекать иных работников школы для выполнения отдельных поручений.

6.Ответственность рабочей группы

Группа несет ответственность за:

- своевременность разработки основной образовательной программы среднего общего образования,

- своевременность представления информации педагогическому совету, Совету школы о ходе и

результатах введения ФГОС СОО,

- своевременность выполнения решений педагогического совета, относящихся к вопросу

к введению ФГОС СОО в МКОУ «Пимено – Чернянская СШ»,

- разработанную документацию.

7.Порядок принятия настоящего Положения

     Положение о рабочей группе по введению ФГОС СОО вводится в действие приказом директора

МКОУ «Пимено – Чернянская СШ».